
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0597 
i 

ágina | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por intermédio 

do Pregoeiro, torna público que às 08:00 horas do dia 18  de fevereiro 

de 2021, será realizado licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2021020201-PP, tipo menor preço, para  LOCAÇÃO 

DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo 

de referência, a realizar-se na sala de Licitação, localizado na Av. 

Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O Edital e seus 

anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço 

acima no horário de 07:30h às 17:00h. Jaguaribara - CE, 04 de 

fevereiro de 2021, NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – 

Pregoeiro. 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210071 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021020402-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: WARLEY CLEMENTINO COSTA 07192702358 

CNPJ: 27.455.370/0001-70 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

COMPUTADOR E IMPRESSORAS DAS USB JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE . 

VALOR TOTAL: R$ 16.300,00 (Dezesseis mil, trezentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0701.103010009.2.031 Manutenção das Atividades da Atenção 

Básica em Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 

De Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 16.300,00. 

VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Fevereiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

Portaria nº 303/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210071    

Ref. Processo nº. 2021020402-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DAS UBS 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, 

como CONTRATANTE e WARLEY CLEMENTINO COSTA 

07192702358 como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

***************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO N°: 20210072 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021020401-DP 

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADO: AUCONT – SERVIÇOS AVANÇADOS S/S LTDA 

CNPJ: 11.637.077/0001-93 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO E ENVIO 

MENSAL DA DCTF – DECLARAÇÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS 

FEDERAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0201.041220002.2.004 Gestão e Manutenção das atividades do 

Gabinete do Prefeito, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros 

serv. de terc. Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 

R$ 6.600,00. 

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2021 

 

******************************************************************************** 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0597 
i 

ágina | 2  

  

Portaria nº 303/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210071    

Ref. Processo nº. 2021020402-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DAS UBS 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, 

como CONTRATANTE e WARLEY CLEMENTINO COSTA 

07192702358 como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

******************************************************************************** 

 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210070 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: CMN CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
05.930.208/0001-23, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DE 
SOUSA MAIA NETO. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021010801-PP e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e duzentos reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 01 de Fevereiro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: CLAUDIA 
REJANE PEIXOTO  ALVES- Secretária de GABINETE DO 
PREFEITO – FRANCISCO DE SOUSA MAIA NETO – Representante 
da Empresa - CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI – 
ME. 

******************************************************************************** 

Portaria nº 012/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210070        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021010801-PP 

Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 

A Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 

ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 

CONTRATANTE e CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS 

EIRELI - ME como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0597 
i 

ágina | 3  

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 01 de Fevereiro de 2021. 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 168/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  

Exonera o Senhor GERRIMAR BARBOSA DE MOURA, 
do Cargo em Provimento de Comissão de Secretário de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, na forma 
que indica, e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 73,  e pelo inciso 
I e IX do art. 84, da Lei Orgânica do Município, publicada no DOM em 
29/01/2021,  e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº 
820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 (dois mil e treze) e suas 
alterações introduzidas pelas Leis: Leis nº 830/2013 de 18/07/2013, 
Lei Municipal nº 924/2017 de 30/01/2017, Lei nº 997/2018 de 26 de 
junho de 2018, Lei nº 1.044/2019 de 23/12/2019,  e pela Lei nº 
1.050/2020 de 18/02/2020, que dispõem sobre o Quadro da Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Determina a exoneração do Senhor GERRIMAR 
BARBOSA DE MOURA, Vereador, portador do CPF nº 756.485.633-
53, Carteira de Identidade RG nº 221628792 SSP-CE, do Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, parte integrante do Quadro da 
Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Na forma da legislação vigente e em cumprimento 
ao artigo primeiro desta Portaria, fica revogada a delegação de 
competência para atuar como Gestor e Ordenador de Despesa da 
Unidade Gestora: Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e 
Agricultura - SEIMAA. 

 
Art. 3º - Fica revogada e sem efeito a Portaria nº 013/2021, 

de 04 de janeiro de 2021, e a Portaria 014/2021, de 04 de janeiro de 
2021. 

 
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 (cinco) 
de fevereiro de 2021 (dois mil e vintes e um). 
 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

******************************************************************************** 

 


